
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria, resolve:

No-  51  -  Art.  1º  Deferir  o  retorno  ao  serviço  no  quadro  de  pessoal  do  Serviço  Federal  de 
Processamento de Dados - SERPRO, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Cabe ao SERPRO notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art.  3º  Os empregados deverão se apresentar ao SERPRO no prazo de trinta dias,  contados da 
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo  único.  A  não  apresentação  do  empregado  no  prazo  mencionado  no  caput  implicará 
renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no 
SERPRO.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO ÚNICO

CPF Nome Processo nº 
325578414-04 ALEX JOSÉ DE SOUZA 04599.507483/2004-89 
390614777-00 ANTÔNIO GOMES 04599.502807/2004-92 
152721844-91 ANTÔNIO MANOEL BARBOSA 04599.507486/2004-12 
032285088-62 ARNOR RIBEIRO DOS SANTOS 04599.502737/2004-72 

Ap  04599.502635/2004-57 
370665797-04 BENEDITO ANDRADE NETO 10469.000403/2004-47 
359525631-04 CELIA DO AMARAL SOUZA RODRIGUES 04599.507336/2004-17 
173143484-72 FRAIM SIBALDE DA SILVA 04599.507499/2004-91 
8 4 2 1 2 4 11 9 - 2 0 GRACIELE ALÍPIO DUARTE DA SILVA 04599.502663/2004-74 
403647556-87 HÉLIO JOSÉ DA SILVA 04599.502872/2004-18 
114343504-44 IRNALDO VIEIRA LINS 04599.507506/2004-55 
184432811-20 IVANA DINIZ MACHADO 04599.507457/2004-51 
161311347-15 JAIR JOSÉ DE FREITAS 04599.502779/2004-11 
146386811-15 JOSÉ FERNANDES 04599.501963/2004-36 
433350557-72 JOSIEL XAVIER NUNES 04599.507334/2004-10 
031781703-59 LUIZ CARLOS SOUSA 04599.502849/2004-23 
370950131-87 MARIA DOS REIS MARACAIPE PESSOA BOLLELA 04599.507392/2004-43 

Ap  04599.502692/2004-36 
298429567-68 MARIA JOSÉ DE SOUZA PINTO 04599.507339/2004-42 

729380054-15 MARIA RODRIGUES DE SOUSA ROCHA 04599.513302/2004-53 

135533644-91 MARIA SISLENE CONRADO DE AQUINO 04599.507525/2004-81 
344257131-68 OMIDES ALVES CHIANCA 04599.507460/2004-74 



129474587-53 PAULO HENRIQUE MOREIRA LIMA 04599.507365/2004-71 
147523871-15 RAIMUNDO ALVES VIEIRA 04599.502688/2004-78 
174827555-00 RAIMUNDO JOSÉ EUGENIO DA SILVA 04599.507570/2004-36 
547088857-68 RAIMUNDO NONATO SANTOS FERREIRA 04599.502813/2004-40 
244495477-72 RUBENS MOREIRA LOPES 04599.507338/2004-06 
442881747-91 SANDRA REGINA AUGUSTO DA SILVA 04599.502837/2004-07 
459253484-00 SEVERINO CARLOS MOREIRA CESAR 04599.507304/2004-11 

234635464-34 SUELENE BARBALHO DE LIRA 04599.507305/2004-58 
352232001-87 TERESA CRISTINA RESENDE PINHEIRO 04599.507531/2004-39 
346022327-87 WANDA PINHO DE OLIVEIRA 04599.507347/2004-99 

D.O.U.: 18/03/2009
Seção 2

Página: 44 e 45


